QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20134  CADERNO 8

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549597

PORTARIA Nº 0735/13 – SETER, 03 JULHO DE 2013.
Nome: Jacqueline Costa Campos.
Cargo: Monitor        Matrícula: 54188907/1
Triênio: 05/02/07 a 04/07/10 (30 dias).
Período da licença: 01/07/13 a 30/07/13.
Lotação: DAF

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549682

PORTARIA Nº 728/13 – SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. n° 577/13-DTE/SETER de 28 de junho de
2013, protocolado através do número 2013/312260.
RESOLVE:CONCEDER, a contar de 01 de Julho de 2013,
Gratificação de Tempo Integral – GTI a(o) servidor(a), MARIA
CLEUZA GOMES DE FREITAS, matricula n° 3226859/1, no
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre o
vencimento do cargo/função.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.

FELIPE SILVA ERICEIRA
Diretor de Administração e Finanças

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549689

PORTARIA Nº 729/13 – SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento, protocolado através do nº
2013/318374.
RESOLVE:INTERROMPER, por necessidade de serviço, a
contar de 02/07/2013, o período de gozo de férias referente
ao exercício 2012/2013 do servidor GUILHERME DIAS
MARQUES, matrícula nº 54188971/1, concedidas através da
Portaria nº 552/13 – SETER de 16/05/2013, publicada no DOE
nº 32.400 de 20/05/2013, restando 15 (quinze) dias, a serem
usufruídos oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.

FELIPE SILVA ERICEIRA
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549700

PORTARIA Nº 730/13 - SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 83/2013 – GCC/SETER de
28/06/2013, protocolo nº 2012/313414.
RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, o
período de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013
da servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº
57211266/1, concedidas através da Portaria nº 666/13 – SETER
de 14/06/2013, publicada no DOE nº 32.418 de 17/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.

FELIPE SILVA ERICEIRA
Diretor de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549710

PORTARIA Nº 731/13 – SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando n° 513/13, protocolado através do
n° 270148/13.
RESOLVE:RELOTAR, a contar de 01 de julho de 2013, a
servidora JACQUELINHE COSTA CAMPOS, Monitor, matrícula:
54188907/1, da DIRETORIA DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA-DTE, para a DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA-DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.

FELIPE SILVA ERICEIRA
Diretor de Administração e Finanças

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549734

PORTARIA Nº 734/13 - SETER.
AO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/12 publicada no DOE
nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 220/2013 – GAB/SETER de
01/07/2013, protocolo nº 2012/318418;

RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 da
servidora REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO
DE MACÊDO, matrícula nº 744921/1, concedidas através da
Portaria nº 666/13 – SETER de 14/06/2013, publicada no DOE
nº 32.418 de 17/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.

FELIPE SILVA ERICEIRA
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549798

PORTARIA: 738/13
Objetivo: realizar o levantamento bens patrimoniais do
Ministério do Trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
VILA DOS CABANOS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193642/MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO (Agente
de Portaria ) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a
12/07/2013<br
Ordenador: Felipe Silva Ericeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549805

PORTARIA: 739/13
Objetivo: realizar o levantamento bens patrimoniais do
Ministério do Trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214176/ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Felipe Silva Ericeira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549809

PORTARIA Nº 746/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n° 1286/2013-DG/GCP/DETRAN -
Protocolo nº 2013/304341;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 25 de junho de 2013, a
cessão da servidora LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA, matrícula
nº. 3219399-1, para o Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, efetuada através da Portaria nº 1203/12 –
SETER, publicada no DOE nº 32.246 de 21/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549810

PORTARIA Nº 747/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n° 1286/2013-DG/GCP/DETRAN -
Protocolo nº 2013/304341;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 25 de junho de 2013,
a cessão da servidora SILVIA LÍDIA BARBOSA DA SILVA,
matrícula nº. 3212696-1, para o Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, efetuada através da Portaria nº
1204/12 – SETER, publicada no DOE nº 32.246 de 21/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549811

PORTARIA Nº 748/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n° 025/2013 – GAB/SEAS de 21/06/2013,
Protocolado sob o nº 2013/301733;
Considerando o Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013 que
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Assistência Social
- SEAS, com ônus para o órgão de destino, o servidor
ANTÔNIO CARLOS COSTA SENA, Assistente Social, matrícula
nº 57192835-1, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 01 de
julho de 2013 até 30 de junho de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549813

PORTARIA: 740/13
Objetivo: realizar o levantamento Bens Patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
43214/LÍLIAN MÁRCIA DO SOCORRO CAMARÃO (Agente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a
12/07/2013<br
Ordenador: Felipe Silva Ericeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº028/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549180
Pregão Eletrônico nº 028/TJPA/2013
OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é o Registro de
Preços para aquisição de cartuchos originais para as impressoras
e insumos para recarga deste, por 12 (doze) meses, conforme
condições e especificações estabelecidas no Anexo I (Termo de
Referência), que é parte integrante deste Edital convocatório
SESSÃO PÚBLICA: 18/07/2013 às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053257 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03/07/2013.
Setor de Licitações   do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº028/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549181
Pregão Eletrônico nº 028/TJPA/2013
OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico é o Registro de
Preços para aquisição de cartuchos originais para as impressoras
e insumos para recarga deste, por 12 (doze) meses, conforme
condições e especificações estabelecidas no Anexo I (Termo de
Referência), que é parte integrante deste Edital convocatório
SESSÃO PÚBLICA: 18/07/2013 às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053257 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03/07/2013.
Setor de Licitações   do TJPA.
EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº008.2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549419
Extrato 7° Termo Aditivo ao Contrato: n°. 008/2011/TJ/PA.
Partes: TJ/PA e a Empresa CRIART Serviços de Terceirização de
Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico 066/TJPA/2010//Objeto:
Prestação de serviço de condução de veículos Oficiais do TJPA
(motoristas)//Objeto e justificativa do aditamento: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
por mais 120 (cento e vinte) dias //Valor do Termo Aditivo: R$-
164.249,60(mensal)//Vigência: 03/07/2013 a 30/10/2013//
Dotação orçamentária: 02.122.1297.4653 – Fonte de Recursos
0101 – natureza da despesa: 339034//Data da Assinatura:
28/06/2013//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia
Brito-Secretário de Administração TJPA//Ordenador Responsável:
Mariléa Ferreira Sanches-Secretária de Planejamento//. Aditivos
Anteriores: 1° TA em 26/07/2011 (republicado por incorreção
do DOE nº. 32060, de 21/12/2011)//2º TA em 20/12/2011
acréscimo de serviço (republicado por incorreção no DOE
12/03/2012)//3º TA em 08/03/2012 prorrogação do prazo de
vigência//4º TA em 21/06/2012 prorrogação de vigência//5º
TA em 31/10/2012 prorrogação de prazo. Republicado por
incorreção DOE 13/03/2013.//6º TA em 04/03/2013, acréscimo
e supressão de serviços.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 036/2013/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549460

Extrato de  Contrato nº. 036/2013/TJPA//Partes: TJPA e
a Empresa Boeing Viagens e Turismo LTDA, //CNPJ/MF
00.824.384/0001-67//Objeto do Contrato:Fornecimento de
Passagens Aéreas//Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
002/2013/TJPA//Valor (global) estimado:R$-1.600.000,00//
Dotação Orçamentária: 02.061.1335.6339, Natureza de
Despesa 339033, Fonte de Recurso 0118//Vigência:04/07/2013
a 03/07/2014//Data da assinatura:03/07/2013//Foro: Belém/
PA//Responsável pela assinatura: Representante do Contratante:
Regiane Gibson da Cunha Lobato Secretária de Administração
em exercício// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches
- Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549828

Inexigibilidade de Licitação: O Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, neste ato representado por sua Secretária de Administração,
em exerício, no uso de suas atribuições, resolve adjudicar em
favor da Mérito Representações Ltda-ME CNPJ 34.299.586/0001-
59a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento nas disposições
do artigo 25, inciso I da lei 8.666/93 e alterações, para renovação